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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá hudebními schopnostmi u dětí v předškolním

věku. V rámci práce byl realizován příčný výzkum v mateřské škole, při kterém byl

zkoumán postup ve vývoji hudebních schopností u dětí v předškolním věku, dále

rozdíly mezi dívkami a chlapci v této oblasti. Také byly zkoumány souvislosti mezi

hudebním prostředím v rodině a hudebními schopnostmi dětí.

Práce je rozdělena na dvě části: teoretickou a empirickou. Teoretická část

pojednává o hudebních schopnostech, které byly zkoumány ve výzkumu a o vývoji

hudebních schopností, přičemž je kladen důraz především na předškolní období.

Empirická část se nejprve věnuje popisu realizovaného výzkumu (např. popis metod

zkoumání hudebních schopností, charakteristiky vyšetřovaných souborů), následně

jsou prezentována získaná data a nakonec jsou výsledky analyzovány. Průměry

výsledků dětí v testu hudebních schopností jsou porovnávány dle různých kritérií (dle

věku, pohlaví a hudebního prostředí v rodině), výsledky dětí jsou také porovnávány

pomocí statistických metod.

Abstract

This bachelor thesis is focused on musical abilities of preschool children.

Within this thesis a cross section examination in kindergarten was realized, where the

progress in developement of musical abilities of preschool children was examined, as

well as differences between girls and boys in this area. Also the connections between

musical environment at children's family and their musical abilities were examined.

The bachelor thesis is divided into two parts: the theoretical part and the

empirical part. The theoretical part discourses about musical abilities, which were

examined in investigation, and about developement of musical abilities with special

emphasis on preschool age. The empirical part focuses at first on description of the

research that was carried out (for example: description of the method for examining

musical abilities, characterization of the participants). Acquired data are then

presented and finally the data are analyzed. Means of the children's scores in the test

of music abilities are compared according to various conditions (according age,

gender and musical environment in the family). The scores are also compared with

the statistic methods.

1

Obsah

Úvod.............................................................................................................................. 3

I. TEORETICKÁ ČÁST............................................................................................... 5

1. Hudební schopnosti................................................................................................... 5

1.1 Otázka vnitřních a vnějších činitelů.................................................................... 5

1.2 Vybrané hudební schopnosti a jejich charakteristika.......................................... 7

1.2.1 Pěvecko reprodukční schopnosti.................................................................. 8

1.2.2 Hudebně sluchové schopnosti...................................................................... 8

1.2.3 Rytmické cítění .......................................................................................... 11

1.2.4 Hudební paměť .......................................................................................... 12

2. Vývoj hudebních schopností................................................................................... 14

2.1 Vývoj hudebních schopností v raných obdobích.............................................. 14

2.1.1 Prenatální období ....................................................................................... 14

2.1.2 Novorozenecké období .............................................................................. 15

2.1.3 Kojenecké období ...................................................................................... 15

2.1.4 Období batolete.......................................................................................... 16

2.2 Vývoj hudebních schopností v období předškolního věku............................... 17

2.2.1 Obecné charakteristiky předškolního vývojového období......................... 17

2.2.2 Charakteristiky hudebního vývoje v předškolním období......................... 20

2.2.3 Rozdíly ve vývoji hudebních schopností mezi chlapci a dívkami............. 21

2.2.4 Vliv prostředí na vývoj hudebních schopností .......................................... 22

II. EMPIRICKÁ ČÁST............................................................................................... 24

3. Design empirického výzkumu ................................................................................ 24

3.1 Vymezení oblasti zkoumání a výzkumné otázky.............................................. 24

3.2 Metody .............................................................................................................. 24

3.2.1 Test pro zjišťování hudebních schopností ................................................. 25

3.2.2 Dotazníky pro rodiče.................................................................................. 30

3.2.3 Rozhovor s vyučující a krátké pozorování................................................. 30

3.3 Charakteristika výzkumných podmínek a vyšetřovaných souborů .................. 31

4. Prezentace dat ......................................................................................................... 32

4.1 Hudební prostředí v mateřské škole.................................................................. 32

4.1.1 Zpěv ........................................................................................................... 32

4.1.2 Procvičování rytmu.................................................................................... 33

2

4.1.3 Pohyb na hudbu.......................................................................................... 33

4.1.4 Poslech ....................................................................................................... 33

4.1.5 Ostatní hudební činnosti ............................................................................ 34

4.2 Výsledky hudebního testu................................................................................. 34

4.3 Hudební prostředí v rodině - zpracované dotazníky......................................... 36

5. Analýza, interpretace a diskuze .............................................................................. 47

5.1 Úroveň vybraných hudebních schopností a jejich rozdíly v daných věkových

skupinách ................................................................................................................ 47

5.1.1 Porovnání výsledků testování pěvecko - reprodukčních schopností ......... 47

5.1.2 Porovnání výsledků testování schopnosti rozlišovat intenzitu tónů .......... 47

5.1.3 Porovnání výsledků testování schopnosti rozlišovat výšku....................... 48

5.1.4 Porovnání výsledků testování hudební paměti .......................................... 48

5.1.5 Porovnání výsledků testování rytmické pulzace........................................ 49

5.1.6 Celkové porovnání výsledků testu hudebních schopností ......................... 50

5.2 Rozdíly ve vybraných hudebních schopnostech mezi dívkami a chlapci......... 51

5.3 Souvislosti mezi hudebním prostředím v rodině a vývojovou úrovní vybraných

hudebních schopností dětí....................................................................................... 52

5.3.1 Hudební vzdělání rodiče ............................................................................ 52

5.3.2 Poslech hudby ............................................................................................ 53

5.3.3 Aktivní hudební činnosti v rodině.............................................................. 54

5.3.4 Systematické rozvíjení hudebních schopností ........................................... 55

5.3.5 Celkové zhodnocení souvislostí mezi hudebním prostředím v rodině a

hudebními schopnostmi dětí ............................................................................... 55

Závěr ........................................................................................................................... 57

Seznam použité literatury ........................................................................................... 59

3

Úvod

Tématem bakalářské práce je vývoj hudebních schopností v předškolním

věku. Zájem psychologie o tuto problematiku není veliký, především čeští

psychologové nevěnují problematice hudební psychologie příliš velkou pozornost.

Zájem o působení hudby na psychiku člověka a vývoj hudebních schopností projevují

spíše hudební pedagogové, kteří provádějí i vlastní výzkumy v této oblasti. Jedním z

nich je například Kodejška (1989, 1991, 2002), který se zabýval přímo hudebními

schopnostmi u dětí v předškolním věku a je jedním z hlavních autorů, ze kterých

vychází tato práce.

Druhým autorem zásadním pro tuto práci je psycholog Howard Gardner

(1999). Tento autor, známý pro svou teorii rozmanitých inteligencí (předpokládá, že

inteligence není samostatná jednotka, ale člověk disponuje několika oddělenými

inteligencemi), zařadil mezi svých sedm samostatných inteligencí právě i hudební

inteligenci.

Hlavním pilířem této bakalářské práce je empirický výzkum, ve kterém jsem

zkoumala úroveň vybraných hudebních schopností u předškolních dětí v mateřské

škole a jejich hudební prostředí v rodině. Cílem výzkumu je odpovědět na výzkumné

otázky týkající se úrovně rozvoje vybraných hudebních schopností u dětí v

předškolním věku a postup vývoje těchto schopností, dále existence či neexistence

rozdílu mezi chlapci a dívkami v této oblasti a v tomto věku a týkající se souvislostí

mezi hudebním prostředí v rodině a úrovní rozvoje těchto schopností.

Práce obsahuje dvě hlavní části - teoretickou a empirickou. V teoretické části

se v první kapitole zabývám hudebními schopnostmi. Nejprve rozebírám hudební

schopnosti v obecnější rovině (uvažuji nad vnějšími a vnitřními činiteli a zabývám se

jejich klasifikací) a následně pojednávám o konkrétních hudebních schopnostech,

které jsou zkoumány v empirickém výzkumu. Ve druhé kapitole teoretické části

pojednávám o hudebním vývoji dětí, především v období předškolního věku. Zmiňuji

také vývoj kognitivních schopností, jelikož jsou s hudebními schopnostmi velmi

provázané. V této kapitole se také věnuji teoretickým poznatkům o rozdílech mezi

dívkami a chlapci a působení prostředí na vývoj hudebních schopností.

V empirické části je podrobně popsán již zmiňovaný výzkum. Empirická část

je rozdělena na tři hlavní kapitoly. První je design empirického výzkumu, ve kterém

jsou podrobně popsány metody (především metody pro testování vybraných
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hudebních schopností) a výzkumné podmínky. Následuje prezentace výsledků, která

představuje získaná a zpracovaná data. V poslední části - analýze, interpretaci a

diskuzi tato data rozebírám, provádím statistickou analýzu a pokouším se je vysvětlit


[…]

zvládnutelné, ale potom když už přijde to samotné představení, tak jsou opravdu
úžasné. Protože tam je takovéto propojení rodič-dítě, dítě se chce předvést, zvláště ty
starší děti, ty už také mají schopnost se chovat na úrovni. Takže vánoční besídka, co
jsme teď měli, tak dopadla krásně a myslím, že většina rodičů byla překvapená, co se
děti dokázaly všechno naučit.

Říkala jste, že tu máte kroužek hry na flétnu, máte ještě nějaké další kroužky,
kde by se pracovalo s hudbou?
Ano ještě máme tanečky, tam už chodí děti klidně i od tří let, když mají zájem, ale na
tu flétnu chodí jen předškoláci, protože tam už musí trochu zvládnout noty.

A na tu flétnu chodí všichni předškoláci?
Ne, jenom vybrané děti. Ode mě ze třídy chodí tak třetina.

A to jsou opravdu vybraní nebo může každý kdo má zájem?
Kdo má zájem a zapíše dítě na flétnu, tak víceméně paní učitelka je přijme všechny,
udělá si několik skupin, pískají tak po dvou, po třech. Myslím, že pouze jedněm
rodičům řekla paní učitelka, že nemá smysl, aby tam jejich dítě chodilo, protože hrál
na flétnu jenom tady ve školce, doma vůbec a paní učitelka chce tu odezvu, aby děti
doma trénovaly. Jedna holčička ze třetí třídy ta trénuje doma tak hodně, že při besídce
vánoční hrála sama na flétnu. Sice to nebylo dokonalé, ale bylo to roztomilé.

Myslíte že tu máte ve třídě nějaký výrazný hudební talent?
No já myslím, že Zbyněk, ten chodí i na hudebku a začíná hrát na housle. Já můžu
posoudit hlavně jak lehko a rychle se děti naučí novou písničku a jestli dobře zpívají.
Jinak Dominika je dobrá na zpívání, Bára, Jeník je dobrý. Lukášek (pozn. Lukáš 1)
ten se to naučí, ale nemá takovou tu notu. Toník zpívá také hezky, pak Natálka (pozn.
Natálka 2), ale ta zpívá potichoučku, ta se stydí. Otík ten se snaží zpívat, ale někdy je
to těžší s tím jeho soustředěním

Myslíte, že máte ve třídě nějaké dítě kterému to naopak moc nejde?
No některé děti, které sem přijdou nové, tak jim to třeba nejde, protože ty co chodí od
tří let, staví na tom, co se naučili za ty tři roky, ono se to také opakuje a pro ty nové
děti je to těžké. No ale kdo si myslím, že je na tom hodně špatně, tak to je ten Alex,
ten si není schopný zapamatovat básničku tak jak je. On zná obsah, je schopen
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pochopit obsah, ale nedá to dohromady, tak jak to má být, ale svými slovy, on vlastně
popíše básničku. A přitom je nejstarší z nich, má odklad.
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PŘÍLOHA č. 3 - Dopis pro rodiče

Výzkum hudebních schopností u předškolních dětí

Vážení rodiče,

ráda bych Vám nabídla účast Vašich dětí na výzkumu jejich hudebních schopností,

který provádím v rámci své bakalářské práce na Pedagogické fakultě UK na katedře

psychologie.

Ve svém výzkumu se budu zajímat o rozdíly v vývoji hudebních schopností mezi

dívkami a chlapci a o případně rozdílný vliv prostředí na vývoj hudebních schopností.

Děti projdou malým testem (předpokládaná doba testování cca 20 minut), na základě

něhož budu posuzovat jejich hudební schopnosti. Součástí výzkumu bude i natáčení

samotného testování malou kamerou. Tyto materiály budou použity výhradně pro

účely výzkumu. Výzkum bude proveden přímo v mateřské škole v době pobytu dítěte

v MŠ bez účasti rodičů. Chtěla bych Vás poprosit o vyjádření, zda souhlasíte s tím,

aby se Vaše dítě účastnilo tohoto výzkumu. Pokud ano, tak Vás dále prosím o

vyplnění krátkého dotazníku týkajícího se hudebního prostředí v rodině.

Děkuji,

Alžběta Sedláčková

kontakt pro případné dotazy: sedlackova.b@seznam.cz , 736 703 049

Souhlasím s tím, aby se mé dítě …………………………………… (jméno dítěte)

účastnilo výzkumu hudebních schopností

ANO - NE

Podpis: …………………………..

Pokud máte zájem o zaslání informací o výsledcích vašeho dítěte, napište mi na Vás

kontakt, nejlépe e-mailovou adresu:

…………………………………………………………………………………………

DOTAZNÍK

1) Máte Vy nebo někdo z Vaší rodiny hudební vzdělání? Pokud ano, napište prosím
kdo (vztah k Vašemu dítěti – matka, otec, babička, děda…) a na jaké úrovni (ZUŠ,
konzervatoř…).
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2) Zabýváte se doma hudbou pasivním způsobem (poslech hudby)? (například
poslech rádia, CD, návštěva koncertů…) Pokud ano, napište prosím, jak často a
jakým způsobem. Dále podtrhněte, jaké žánry posloucháte.

lidová hudba - pop – rock - folk - blues - country – vážná hudba – jazz – metal –
elektronická hudba – jiný žánr (napište) ....................................

3) Zabýváte se doma hudbou aktivním způsobem? (Například hrajete na hudební
nástroj, zpíváte …) Pokud ano, napište prosím, kdo z rodiny (opět vztah k Vašemu
dítěti – matka, otec, sourozenec, prarodiče …), jak často a konkrétně jakým
způsobem.

4) Rozvíjíte systematicky hudební schopnosti u Vašeho dítěte? Navštěvuje nebo
navštěvovalo Vaše dítě nějaké předškolní hudební programy? Pokud ano, napište
prosím jaké?

Děkuji za vyplnění dotazníku!