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 V předložené bakalářské práci se autorka věnuje v naší psychologii poměrně málo

frekventované problematice, a to vývoji hudebních schopností u dětí předškolního věku. Jak

na začátku práce poznamenává, tomuto tématu se u nás v současné době spíše věnují hudební

pedagogové než psychologové. I když H. Gardner ve své teorii rozmanitých inteligencí

poskytuje nový pohled na inteligenci a v jejím rámci i na hudební inteligenci, u nás je spíše

stranou zájmu psychologů. V této práci autorka vychází zejména z publikace H. Gardnera a

našeho hudebního pedagoga M. Kodejšky, dále pak také z prací tradičních autorů z oblasti

hudební psychologie i z prací novějších zahraničních autorů. Bakalářská práce má celkem 58

stran textu, 2 str. použité literatury, ve které jsou 4 cizojazyčné prameny, a 10 stran příloh

včetně notových záznamů.

Bakalářská práce je klasicky členěna na teoretickou a empirickou část. V teoretické

části autorka na 22 stranách prezentuje základní hudební schopnosti a jejich vývoj, ve kterém

se soustřeďuje na vývoj v období předškolního věku. Tuto část uzavírají dvě kapitoly, které

jsou podstatné pro následující empirickou část: Rozdíly ve vývoji hudebních schopností mezi

chlapci a dívkami a Vliv prostředí na vývoj hudebních schopností. Teoretická část práce je

přehledně zpracovaná a autorka konfrontuje názory různých autorů týkající se klasifikace

hudebních schopností a podává přehled hudebních schopností, které se projevují již

v předškolním věku. Jak autorka uvádí (str. 21), řada autorů považuje toto období za zásadní

etapu hudebního vývoje a někteří (Gardner), dokonce za vývoj dokončený na konci

předškolního období. Jaké jsou důvody autora pro tento závěr? Má smysl zajímat se

v pozdějších vývojových etapách o hudební schopnosti?

Na počátku empirické části práce jsou uvedeny 4 výzkumné otázky, které si autorka

kladla: (1. Na jaké vývojové úrovni jsou vybrané hudební schopnosti u dětí v předškolním

věku? 2. Můžeme pozorovat nějaké rozdíly ve vývojové úrovni vybraných hudebních

schopností mezi mladší a starší skupinou dětí? 3. Můžeme pozorovat nějaké rozdíly ve

vývojové úrovni vybraných hudebních schopností mezi chlapci a dívkami? 4. Můžeme

identifikovat nějaké souvislosti mezi hudebním prostředím v rodině a vývojovou úrovní

hudebních schopností dítěte?). Při výzkumu použila jako hlavní metody test hudebních

schopností a dotazník hudebního prostředí v rodině. Rovněž vedla krátké rozhovory

s učitelkou v MŠ a realizovala pozorování dětí při hudebních aktivitách. Hlavní metodu – test

hudebních schopností - realizovala s 2 skupinami předškolních dětí, mladší do 5,5 let (14 dětí)

a starší od 5,5-6,5 (15 dětí). Proč do starší skupiny dětí byl zařazen chlapec se sluchovou

vadou nebo jakým způsobem zamýšlela tohoto faktu v práci využít? V rámci hudebního testu

zjišťovala: pěvecko reprodukční schopnosti, rozlišování intenzity tónů, rozlišování výšky

tónů, citlivost pro rytmickou pulzaci, hudební paměť. Výsledky vyhodnocovala kvalitativně i

kvantitativně.V tomtom případě použila t test pro nezávislé soubory a Mann-Whitney test.

Vzhledem k malému počtu respondentů se soustředila na porovnávání průměrů.

Ze zjištěných výsledků považuji za zajímavý ten, který se týká hudební paměti:

(výsledky mladší skupiny dětí jsou v paměti pro rytmus statisticky významně lepší než

výsledky starší skupiny dětí). V testu na paměť pro melodii byly výsledky obou skupin

srovnatelné. Jak je možné ještě tento výsledek interpretovat (kromě uváděné interpretace,

případně v kontextu s ostatními schopnostmi)? Stejně tak zjištění o rozdílu v rytmické pulzaci

mezi chlapci a děvčaty (ve prospěch děvčat)? Rovněž výsledek, který se týká hudebního

prostředí v rodinách, zasluhuje hlubšího prozkoumání. (Vliv hudebních aktivit v rodině bez

ohledu na to zda se jich děti účastní).

V závěru práce autorka odpovídá na výzkumné otázky. Co je podle autorky pozitivní

případně negativní na hudebních výukových programech praktikovanými zejména v asijských

zemích?

Závěr:

Autorka pracovala zejména v poslední fázi tvorby práce systematicky. Strukturu

konzultovala s vedoucí práce a sestavení a vyhodnocování testu hudebních schopností

s konzultantem práce (doc. Dr. M. Kodejškem, CSc) z katedry hudební výchovy. Práce

přináší vhled do hudebních schopností dětí předškolního věku a do vlivu domácího prostředí

na jejich rozvoj. Je kultivovaně napsaná a vytváří předpoklad pro její další možné

rozpracování (např. vytvořením další věkové skupiny a detailním sledováním vývoje dílčích

hudebních schopností v tomto věkovém období). Svým rozsahem i po formální stránce práce

splňuje požadavky kladené na bakalářskou práci a doporučuji ji k obhajobě.

V Praze 26. srpna 2011 doc. PhDr. Lenka Hříbková, CSc